

No. of Printed Pages : 10

BECC-103

B. A. (HONOURS) ECONOMICS

(BAECH)

Term-End Examination

June, 2025

**BECC-103 : INTRODUCTORY MACRO-
ECONOMICS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer questions from all Sections as per
instructions given in each Section.*

Section—A

*Note : Answer any two questions from this
Section in about 500 words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Describe the causes of inflation. In this context, distinguish between demand-side and supply-side inflation. What leads to wage-price spiral ?
2. Define consumption function. Bring out its properties. Explain how changes in consumption leads to changes in Aggregate Demand (AD).
3. Derive the LM curve. What does a point on the LM curve imply ? What are the factors that influence the LM curve ?
4. In a three-sector economy, explain how the monetary flows and real flows take place.

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.

$$4 \times 12 = 48$$

5. Bring out the inter-relationships among various macroeconomic aggregates. In this context, can the Gross National Product (GNP) of a country be less than its Gross Domestic Product (GDP) ?
6. What are the various measures of money supply ? Describe the functions of money.
7. Describe the types of demand for money, as suggested by Keynes. Why does the money demand function slope downward ?

8. Explain diagrammatically how government expenditure and taxes influence equilibrium output level in an economy.
9. In the IS-LM model, explain how the economy moves to equilibrium automatically.
10. Distinguish between Microeconomics and Macroeconomics. Why is macroeconomics an important branch of study ?
11. Explain how national income can be measured by the product method. What precautions should we take while using this method ?

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : $2 \times 6 = 12$
 - (a) Balance of Payments

- (b) Functions of Central Bank
- (c) Repo Rate and Reverse Repo Rate
- (d) Say's Law of Market

BECC-103

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.ई.सी.सी.-103 : परिचयात्मक समष्टि

अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग —क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में

दीजिए।

$2 \times 20 = 40$

1. मुद्रास्फीति के कारणों का वर्णन कीजिए। इस संदर्भ में माँग पक्ष मुद्रास्फीति और पूर्ति पक्ष मुद्रास्फीति के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। मुद्रा-कीमत जाल क्यों उत्पन्न होता है ?
2. उपभोग फलन को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए। व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार उपभोग में परिवर्तन, समग्र माँग (AD) में परिवर्तन लाता है।
3. LM वक्र की व्युत्पत्ति कीजिए। LM वक्र पर कोई बिंदु क्या दर्शाता है ? वे कारक कौन-से हैं जो LM वक्र को प्रभावित करते हैं ?
4. एक त्रि-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में, समझाइए कि मौद्रिक प्रवाह और वास्तविक प्रवाह किस प्रकार होते हैं।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग **250** शब्दों में

दीजिए।

$4 \times 12 = 48$

5. विभिन्न समष्टिगत आर्थिक समुच्चयों के बीच अंतसंबंध स्पष्ट कीजिए। इस संदर्भ में क्या एक देश का सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP), उसके सकल घरेलू उत्पाद (GDP) से कम हो सकता है ?
6. मुद्रा पूर्ति के विभिन्न माप क्या हैं ? मुद्रा के कार्यों का वर्णन कीजिए।
7. केन्ज़ के द्वारा सुझाए गए मुद्रा की माँग के प्रकारों का वर्णन कीजिए। मुद्रा का माँग फलन अधोमुखी (नीचे की ओर) ढलान वाला क्यों होता है ?

8. रेखाचित्र की सहायता से समझाइए कि एक अर्थव्यवस्था में सरकारी व्यय और कर संतुलन उत्पाद को कैसे प्रभावित करते हैं।
9. IS-LM मॉडल में, अर्थव्यवस्था स्वयं (स्वचालित रूप से) साम्यावस्था (संतुलन) में कैसे पहुँच जाती है, स्पष्ट कीजिए।
10. व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र में अंतर स्पष्ट कीजिए। समष्टि अर्थशास्त्र के अध्ययन के लिए महत्वपूर्ण शाखा क्यों है ?
11. व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार उत्पाद विधि से राष्ट्रीय आय को मापा जा सकता है। इस विधि का उपयोग करते समय हमें क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए ?

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 6 = 12$

- (अ) भुगतान शेष
- (ब) केन्द्रीय बैंक के कार्य
- (स) रेपो दर और विपरीत रेपो दर
- (द) बाजार का 'से' का नियम

× × × × ×